

**A-0359**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAPS-607**

**MA Political Science (MAPS)**

**(International relations from 1945 to present-II)**

**अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक-II**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0359**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the meaning of disarmament and distinguish it from arms control.

निःशस्त्रीकरण का अर्थ बताइए तथा उसका शस्त्र नियंत्रण से अंतर स्पष्ट कीजिए ?

2. Evaluate do you agree that for the last ten years, the Modi government has taken a realistic approach to Pakistan?

क्या आप इस बात पर सहमत हैं कि पिछले दस सालों से मोदी सरकार ने पाकिस्तान के साथ यथार्थवाद दृष्टिकोण अपनाया है। विश्लेषण कीजिए।

3. Give a brief account of the conflicts prevailing in the countries of South Asia?

दक्षिण एशिया के देशों में चल रहे संघर्षों का विस्तार पूर्वक वर्णन कीजिए।

4. Discuss in detail China's role in India-Myanmar relations and its implications.

भारत-म्यांमार सम्बन्धों में चीन की भूमिका और इसके प्रभावों पर विस्तार से चर्चा कीजिएगा।

5. Explain in detail India's nuclear policy and the civil nuclear agreements with the United States.

भारत की परमाणु नीति तथा अमेरिका के साथ हुए असैन्य नाभिकीय समझौतों की विस्तार पूर्वक व्याख्या करें।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine changing form of India's relations with Pakistan?

भारत व पाकिस्तान के संबंधों के बदलते हुए रूप की समीक्षा कीजिए।

2. Review the relations between India and Nepal on the basis of the present time?

भारत व नेपाल के संबंधों में वर्तमान समय के आधार पर समीक्षा कीजिए।

3. Evaluate the recent progress and success in India-US relations as a result of India's foreign policy under the Modi government.

मोदी सरकार के कार्यकाल में भारत की विदेश नीति के फलस्वरूप भारत-अमेरिका संबंधों में मिली सफलताओं का मूल्यांकन कीजिए।

4. Evaluate important treaties relating to disarmament.

निःशस्त्रीकरण के बारे में महत्वपूर्ण सन्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

5. How has Islamic terrorism influenced the foreign policy of India?

इस्लामी आतंकवाद का भारत की विदेशी नीति पर क्या प्रभाव पड़ा ?

6. Write a note on the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र संघ पर एक नोट्स लिखिए।

7. Describe the meaning and concept of globalization.

भूमंडलीकरण का अर्थ और अवधारणा की व्याख्या करें।

8. Write a comments on the new international economic order?

नव अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था पर टिप्पणी लिखें।

\*\*\*\*\*